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j Dne 29 května 1660 slavil
Karel II vitéolave4 vja4 d

Londýna a dosedl aa tráa svého
Otce Vybaanstvf nifetaa ba ae-přinc-

ta jeho pak aástspe
sbaveoa dynastie StoartoveS
trůnu anglického ba ní jl povo-li-o

Vilém a Oraeiea tUdičný eá
míetek republiky hotlaedské

TURECKO -

Vláda vilajetu roscuckého do-

stala od ministra vojenství noříš
zení aby pro vojenský erár opa-

třila VítJí počet plachetnfcb lodí
Dne 1 a 2 pros připlulo do Vi-

dina 40 velkých lodí Vojsko a
trestnici ihned so dali do práce
aby lodě zbavili atíiuí Na 8

ohlášen byl příchod dvou setnin
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Předeviim tui býti postaráno o

dostat7r a rosamne zřízené

vojikS — Jak tnimo
byla jen rast mokevkého vojen-Wíb- o

okresu mobil iaorina K

ivrha velkokníieta bode nyní
tké abývající íiat tohoto ok ré-

vo do abraní povolána Dále li
dá taki vrchní velitel aby byla
zřlaena a do BeA&rabie poslána
armáda ailolnf činná jíiní ar-
káda aeatává jak snámo s 214-(- 0

bojovníka Kařiaené třiao-Ti- ní

eemaki hotovosti (opolřenie)
nfvauhoje m nikterak na vypra-
veni ailolnf armiíy ponivadř

uchráněn Jakub I aby padl mi
a obiť syn jeho Karel 1 Ministr
Jakuba thrabi Saltsburyvyroy-sli- l

aa něho nový Šlechtický tito!
— baronet col méně bylo nel
rytíř za 2000 lib Iterl (200oQ)
1) stal se % tlovíka baronet sa
10000 bařoh ta 15000 vikomte
ta 20000 hrabě — penje mínily
krev SitrnotřaTňýkrálpotřeboi
Val peníz a parlament obíral aa

stížnostmi zemí a vyšetřoval zá%

klad moci královské thtí zavéali
řádnou ústavu leč před její bra-

nou byl příkop jejž vyplnili mu-

sela krev a mrtvoly Parlament
několikráte rozehnán rBznA oso-

by zatýkány však noví a noví

bojortíci žmoiile kráčeli na boi

jiltě jitření se vzmáhalo zmatek
vzrBstal až Jakob I jenž ádráhal
so býU po vSii parlaroeuta a po

Práce Žen při žlvncstsch
moderním průmyslu
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"Obmesent práce I#a" tlove
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obmeaeooo — Vojenský rach
skoro všechen zde již utichl I

poslední prapory armády Makta-r- a

paíe prošly již Sarajevem ubí-

rajíce ae do Bulharska Nizamo-v- é

poskytovali olras avrthoVané

bídy Jejich sešlé vzetřoní do-

vršované hadry jimiž jen a tíží
nahotu avoo přikřývali trpíce vše
mi slotami drsné povětrnoati
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RUMUNSKO

Rumunská vláda označila sta-- !

novisko Rumunska před svými
stoupenci tími alovy : "Pouze ta-

ková armáda mBže Vstoupiti na
Kole území kterál jest naiím spo-jjnce-

Tím poukázal Bratiano
na přátelství Ruska k Rumunsko
Hranice rumunská proti Rusku

jest úplní prosta vojska za to ae

soustřeďuje víechno vojsko proti
Turecko V Karavlasce soustře-
děno jest 6000 roolB a podél celó--

ay Dunaje rozloženo jest rnmuna
ské vojsko TéŽ dollo zde již i

ku srážkiiu mezi rumunskými
Ětrálrmi a tureckými bašiboznky
kteří i přce Donaj ivliStí na

ostrovy se odvažuji

Dunajský břeh rumunský obsa-

zuje fe silní vojskem a díly pfj
tom je obzvliltot zřetel obrácen
na Kalafat a Curdívo Kalaíat

opcvfiuje íe kvapné' a s napnutím
všech si! Generál Lupa velitel
první divise jeden z nejlopSfch
dS%tojník& rumunských řidi

práce které JJŽ před
několika dny začaly Kalafat

opevRuje se mltno pobřežními ba-tírie-

je?tí náspy a hradbami

Soustřeďuje se tam pfil divise

poetem as 7500 mužB—D'ord5vo
kteréž naproti Rulcuko leží také
s opevfioje ačkoliv se dosud
Žádné známky nejeví že by Tur-

ci na přechod přea Donaj poroý
lelí — Všichni prefekti obdrželi
rozkaz aby ve svých okresích

pro vojeko obilí skupovali M-

inisterstvo usneslo se že udrží ar-

máda na válečné míře až do květ
na 1877 nepodaří li se totiž tím
řasem aby konference dHoraati
ckoo cestou východní zápletky
urovnala Proslýchá se le boie
v dunajských krajích prohlášen
stav obležení

RAKOUSKO

Povfsii o krii ministerské ne

umlkají Ve Vídni proslýchá se

nejnověji Že po vinoelch lze se

nadfti ciatrcné zmíny kabinetu

ets]ajtánskéhoa sice odstoupl pr
předseda kabinetu toho kníže
Adolf Auersperg a ministr
Lasser Nástupcem Laerovýn
jmenuje se baron Hofman

Xová rakouská 40milionová

pfljckajest vypsána a aice Um

zpfisobem Je má být zárocitelna
% ve zlatí a le inisto každý

100!atový ůpia ydá ec za 16 zla-týc- h

ve zlatí

U Dogopole postihla hlídka ra-

kouská eerežanB náčelníka po-vatal-

Babice Ponívadž se

jim nechtěl vzdát zastřelili

ČECHY

V Bcenci vypukly vážné nepo-

koje které vedly až k obsazení

vojenskému "Moravská Orlice"
dovídá ae o tom následujících

spolehlivých zpráv :

V Bzenci odbý-al- y se volby
29- - a 30 srpna Volby ty byly
místodržitelstvím zrušeny Na
to vyslána byla ctyrílenná depu-

tace občana aby místodržiteli
stav vící pravdiví vylíčila Čas

v níml zrušené volby majf se

znovu vykonati dávno splynul
po řtyry krále byli občané o c k

hejtmanství Po třikráte byly
volby vypsány ale jen ca pa íře

Kdyl koneční 3 prosince vypsán

ny byly po čtvrté hned zas odlo-

ženy na den 11 prosince Ale

brzy na to bylo opít oznámeno
le ae volby odbývati nebudou

Také dne 9 pros- - v 10 hodin ve-

čer zmizel najednou plakát ozna-

mující Tolby 4 na místí jeho při-

lepen jiný ve kterém ae oznamu-

je le volba c k hejtmanstvím
vypeaná byla od c k mfstrodr-žitelat- ví

na "neurčitou dobu" od-

ložena col také dne 10 pros ves

řejní oznámeno bylo ToC příči-

na tak sváné "revoluce" Dne
11 proeseIlo ae velmi mnoho

občana ku společné poradí co

vlastni počíti majf Dosavádní-d- h

purkmistrovi bráněn přístup
do éřadnlch místností radnice
Na telegrafické požádání došel

od hejtmanství koni"ř v prfivo-d- o

stráže bezpečnosti i Žádal

vstop do kanceláře Bylo to ade

přeno a komisař odešel bez poří-

zení Náaledek toho byl le po-

volány byly dví čety (150 moŽB)

vojska do Bžence Kdyl pak
vojáci již aa tmavého večera při-

byli hnali útokem k radnici ve

které v přizemním hostinci shro-

mážděno bylo občanstvo Velkým
štěstím ae stalo le nikdo nebyl

pomněn Vojsko postavilo ae na

to do čtverhranu a četnictvo ob-

sadilo chodbu k dveřím kancelá-

ře Přitom bylo slyleti:
--
My

chceme volby 1 My nechceme ny

níjšiho starosto P Bylo po révo
ioci Pár i dfistojnlci vidouce ten

klid všeobecný s podivením je-

den na drahého' pohlíželi Po

několika minutách učiněn byl

všestranný příchod Dřív nel
ae rosedmlo byl jil éplný pokoj

rWu JiIC:J €- - r-rrl-
ci

tnoslařB a nimoTspg
snolovttí lodní most Vleřné

lodí "Albor Tewfik" "Sultanie"
"Tuna" a Redut Kaléh" připluly
též do Vidina a zakotvily ae u

palác o Haki pale Místo se jen
hemží vojskem nepravidelným
U Florentinu vtihly 4 prspory
píchoty a prapor myslivci a re- -

dua se 6 díly do bpevníníbo tá-

bora Velitelem je Halil paía
Naproti Negotinu ba břehu TI
moko pod Brěgovero táboří as
lOOOCerkesB pluk jízdy jízdní
baterie a 10 eetnin píchoty jimž
velí Hsssan pala — Torci táhnou
od Zajlaro tmlrem k Vidinu Vo

jáci turečtí rozhořčeni: le mnsf

Zajčar vyklidit dopustili se ne-

sčíslných výtržností zapálili ní
kolík domfi a celý barákový tá-

bor Též zříceniny Izvoru Torci
opustili Peuze náspy na vrcho
izvorském zBstaly v rokoo tures

ckých Osmah pasa přijel se

svým Štábem do Adlié kdež má

prozatím zBstat hlavní stan ture-

cké armády timocké

(VileČný člinek tureck vlád

lislB) V tureckém vládním

Časopiscetvo panoje v poslední
dobí nipadní vilečný ruch Tak
na př praví "Itihad" orgán Mid-hat-a

paše v člinku nadepsaném :

"Opatření jiebí dlužno v nycíj
ších poměrech učinit" le konfe-

rence nepřiměje Raško k tomn

aby se vzdalo znimých svých zá
roěr3 Ruiko napadne Tnrky z

čebol povstane boj na život a na
smrt Podlehneli Turecko padoe
prý se ctí a co hrdina Mif prý
pro sebe právo a pomoc proroko-
vu Vzdor tomu však nesmí se
zanedbat ničeho co by mohlo být
TorkBra výbodno Vypukne-l- i

vilka bode prý Evropa TnrkBm

příznivá (! t) Turecko yšak ne-

žádá druhé vydání vilky krym-
ské Nechceť pomoc Evropy a

přeje si stát proti Rusku eamotno
Co však Turecko Židi od Evro-

py jménem lidskosti (!) a vlast
nich jejích zjmS je neutralita
Ramurka K tomu by bylo za

potřebí aby Evropa uložila Ra-

kousko obsazení spojených knf
žectvf a! do skončení vilky Tím

spSsobem by byla přeložena vál
ka do Asie kde jsme nejen s to
zadržet pochod Rus alo i po

stoupit útoční Ruské voje ba
doa v Asii mezi dvěma ohni Na

jedné straní budou napadeni
Turky na druhé Čerkesy a Gru-zín- y

kteří se při prvním výstřelu
z děla vzbouří Turecké loďstvo
které vládne lernému moři vnik-

ne do moře azovsVébo a zamezí
Rusiím ústup z Gruzie a zabrání
dailímu posíláni vojska % jižní
Rusi Z% těchto podmínek vyjde
Torecko s boje co vítěz'

Protektor a pretendent

Biatoriek? obraaak o4 X

Anglie předešla Francii — dří
ve než na Seiní rozsuřila se bou
ře na pláních Albionu rozlily se

vlny po nivách ztroskotaly trSn
a korunovaného vrhly do propá
sli Karel 1 předešel Ludvíka
XVI

doprava kraie tor nco co
bleskem zdrcoje a bleskem oel&o

je co staví v lilách krev a záro

veň ji rozčiluje toť nočním stí
nem a spolu paprskem slánce

Slovo zaletí c výše do hlubiny
tam sprvn tajemný iepot Šum

ten stále roste veličí aJ v hromo

vý se míní hlas : Kdy koruno

vaný vládce zapomíná na své sli

by a přísahy a místo požehnání
hrflza a mor chrlí na lid jenž jej
k tr8n'i povznesl j kdy s výše
svého paláce s roakoší se dívájak
rudý hltavý plamen celé místo
sžírá kdy zrádným ráčlcBm stro-- íí

hody co zaťm v chatách lidu

jehož pot v zlato se mu míní to
ří z hladu mor kdy lida prosby
pod etBl vrže a naft Sfjený zběsi-

lého vojska řady Štve a tím rukou
zločin noa trhá pouta národ k ni-m- u

vížící: ta netvor zbaven buď

trfinu jejl znesvětil a lid bídy-pln- ý

buď mn soudcem i ministrem

popravčím ! čirá to noc ▼ nfl
satetá paprsek vycházející jitřen-ky- -

Karel I anglický a Ludvík
XVI francouzský — tál povaha
týl osud plouti jim bylo po hla-di- ní

jil sami nevzbouřili a ela

bfm málomocným vypadalo ve-

slo s rokoo tonuli al dne 30 le-

dna 1649 klesla hlava Karla a
dna 21 ledna 1793 hlava Ludvika
na popravišti
Národ a král toť dví byly r

Anglii válečné velmoci jedna
udělujíc chtila té! bráti a drahá
neebtila povolovali Místo Run-nyme- de

n řeky Temže stalo ae

památným tam zatknut prapor
anglické svobody kdyl Jan Bet
zemek tam 15 Června 1215 vel-

kou kartu podepsal Leč tím boje
mezi národem a králem neutu

cbly ba zjitřily se kdyl po smrti

Alžběty dne 3 dubna 1&3 na
trfin anglický zasedl Stuartovec
Jakob I jenl jii za aviho iivota

poctí o byl nápisem : Hrál byla
AULSU Uíjzct královn Jxisb
"Krll a rzilzJ ltUn — Uitl} !

Nevříím

J m ▼ kaakakna aura

mail ttaka d fracka

li Vamka a k po"
I vaki r'l éaai liaa
I ! r Saa
)♦ am-a- l to Jako —

aO

J aTa v M faaakita reka
J4 ealm kt w lk Hat

aa toa U krdf aamk k a leki
tJ Utaj ara i N'
▼ }m atai trvaalika
)a lia JaMk aha t
k- - a aai Jata tcaatai kantika
aattrn!

J ef1 a o ivata ajnaa
kd '- - l am kaaacaaa

al a vcMflvea al v aataabaka

fa 4ib!a aloaU bo-- I asm
i a pokrytství af )k ekea slaja

Jal aflaé tuk ta ai
aH ao Hdkoat

!

V aaa aatT"7 aaa
M baa-laa- a ♦' ba
a k caodroatU ťla
la kafk" kTa pnata akrak

a a anwi'1 ta ai rr"''
% a anaattTa a a Jak a tím"

nij Maka M a mata kMi

mí

V kaa ! akaa a aoiai
a ta iTkaka k4 raatata
a kaa praada a radnati I p!al
a kaa laaky aram 4 Kra'a
a a a'a krrt pokVl aa
laaa aha aía-- a aaaatiaa

a ca )iaaa aa kira awni

aia'
Y Sládek

(Z list Čech)

BUSKO

!5t lfí b Týcbodí lejmoai
mír nnailorný obrat o t im! ro-xra1- y

rřkteré fiopiij poaaca-- j

raké řmopi#eivo tc1v jinfra
p3nfem tím jVoby Raško

▼ýíbdHTliSíbH-íaTk- a
-- Po

!dnC tvriry s Caribravia'' —

rí-- o "BirlajTyj VřdomMti —
--Ol nrřoTti radiji t mír
ařkoťiT rlne trifutnati i rtdř-- j

fj-
-

j%oi íspamfrn 'tbí Co

t{" tiTrI Mtnoapr&ry m
Bolbarako Bf-an- a HarcefcOTinu
n( teJřrafríj a Cřihrdn m6!

bft dMleno noohlati velmoci
ro Iak týřa otiskr aimk jrfa nnob1annat Vlak praT t
ti rokách ro?f4 jádro clé rlci
yrnSI btt ani nejroenif pív-byb--

Ie kdjbj webylo potřeba
ládafrh tTiiftnírh tiraktnreka
r!aY3a bi nejmeDÍího cčora by
tnblaaila a lmi opraTarni pro
B'ans nreegoTioa a Bulbarako

kurií by jn aTroptiké atitj ta
potřebo ntnaly Ar?k takoTf
to TTBOny tiiřim netbif?t--
f aotb'" ol by bex rirrk
tartra ptmeoan a oprary rea

byly bv prořdny rornei tak

jako tiM-hc-j f—dobn4 aliby tn--

rM-k- vlády jel a!ii-o-a byly

7'rh'aÍfTÍny aaltinakýnoi ferroa

ry iradami a batibomajany
"Birl VH" pookaai( ! ý

tbodni otiaka jk Damokl&T

mt atila vcnáli nad Erropou
la sajraena H'Jko Um nejvfca

trpf ano atlSa mott být připrave
no a atila trylorat trnu vila?noa
moc aby bylo pohotore proti
alořiiflm a Týtřednotrn tarec
ki vlády

--Rako ttem&ie" —

doklidajt "Birl VM" — apo--

kojitt aa a nijakými pcloa-iřat-f mi

proatředky co týřa křesťan 3 t
TarecktJ PoIoTiřatJmi prostřed-

ky nabyla by rotřeie-n- a Tjchodní
otiaka a dokod otltka ta oatane
vToahodnata do t4 doby raoaf

Ruako avltlovat avoa Tileíooa
moc a av4 abrojaof a býti botoao
k ar41 ca a eeloa Evropoa — aríl-- e

tlm nebetpeínijlí ponaradi
itam&ia a napřed loiti chvíle

kdy rynina buda norými slořá-d- y

tartxké ▼lidy' Roako chce

aby nyní otiaka východní byla
roařelena atflj co atBj a pSjde li

Anglie a Ruskám bade ro třelen i

to oadnljil nepSj la-l- i bodá ob

líIojU aTlak ttiti ae to mnaf

O íeyalach Raška avedří oej

lípa Bojroaib!ejaf abrojaof a ic

nynf ▼oitřolm Ruska Jak
Pel rob rad a a telegrafaje pře-tnDo- jí

m na viech rukýth dři
bich tikladnt TOiy vagony

pm doprava vojáka aajmena tý-

řa — to driby moakavako kurakč

Zprira U ai4 — naaTadCoTati

ňplni torno la nradanlm leati

armádních uborft armidy kav

kttaki ra rn(m TÍle?non která

jtl nyní Joo aooatředlny nřinřn

Tooia požitek a la Riko roari-nvj- e

mnohem ltií moc vileřnoo

Z hlavního etana rki jiioí
armády a Ktlaneva "Pv

Corr" a dne 10 proaince s Polní

četnictvo naatocpilo jíl lialeín
ď elalby O J ilUot 160 mol)

pvdfísno ja přímo niFelcika p

lví r hlavním atann V hlavním

iant pn-i- uviřni nejvltJl

fífr'pt Č ní přípravy ta a-J- fť

tfnho prhodo- -
Vl-kvíl- í"

(vrrhrl vrlil) probhži
gm aírwy ptrbnnart1 a vlnn- -

t bavllltal ajaobováníar

ynirty Zy" rtřííají aa jíl

„ j aielkcn aa cU ?M
„ prata mt k Ianaji aiaotní

v třadxfci tcnmrv
7 i t

- r '
: C vy- -

aáloinf armáda kterV v řaa po-

třeby taki mimo aemské hraníce
bide moset operovat přeo jen z

řadového vojska tnfile být otvo-řon- a

Velký kníle lidi abv ta
tilolní armida aspoR 70 al 80 000
molí ?í'tla Za tím éielem bode
mimo abvtek moskevského okre-a- u

do abraní povolin okres pe
trobradaký — V hlavním stana

o?ekivajt ae jednatelé řeletni?-nfc- h

spriv románských aby si

smlnvili o posledních podrobno-
stech stran prflchodo rokého
voik Ramnnskem

Vedle románských nifelnfkft
sttnic bndoa prý od Ungheni al
k Dunaji (pokud ae týíe od Gala-c- o

k D'ordvo) také rnltf dQstoj-níc- i

co vojenitl ředitelové vlak 8

oMsnoveni Xa snicích kde
vlaky se nastavují mi fcf t v kal-d- ý

řas pohotOTO dostatečné mnoř
'vl potravin a Vody Vagony
masojí být Opatřeny níekýroi la
Tícemi — Ministr vilky divi
přiví ůřaJnfm spSsobem ijiiťo
vit la mobilisace do kterél 82
giWrnie byly tahrnnty vlode s

největíl přísností ite vykonala I
lidé kteři přec vojenské sloíbž
níbrabS jsoa raklonřni spéVhali
ve východních guberniích horlivě
k praporBm tak le jest toliko
velice nepatrný pořel tecb kteří
%s ďatavili — Gabernitor
chersooský p Abaaa jmenován
byl přírařím generilnfho plno
mocnlka společnosti "na podpo-rovin- í

ranřných" Abatovi při-

dělen ňkol aby řídil hospodář-sko- o

správa palních nemocnic

Raské listy přtnilejf ordre de
tataillc armády kavkaiské kte-ri-l

nynf jíl zóplna připravena

jst na míro řáleřnoa Kavkas
ská armida mi podle toho lcs
livisf kteréž ve tři arroidnf sbc

ry a tálolni divili jsou f rraoT£- -

ny Velitel armády té fest gene
ril Lovia-Melie- hor náčelníkem

gererilního ítibu generál Dn
hownki valteltm déloetřelectv

generál Lubwkij Armáda skládá
e : z katkaziké divie granitni- -

t Vt generál Tur&in-Marav- řv

19 divíj jžcboty gen-Svoje- v

20 di Íe jchoty generál P

Pajmsn "21 divise pěchoty gen
rál Petrov 3 divia pScbotv
generál Terjukasov S9 divW

pěchoty generál Levaev Zá

ložní divize jet 41 divine pécbo
ty jíž velí generál Oklobjnn di

vii jísdectva velí generál Too- -

lonse

Pravidelného vojska jeet ta
111000 mcža pícboty 2500 jeaí
ca SI děl K torna elosí přip --

řísti jelli nepiavidelné vojsko a
místní vojeko a kozáky konán-ským- i

toreckýmí a astracbsnakf
mí kterýž p-řít-

á te na 27 000

mola f rhoty 87 000 jezdefl a 56

del Celá kavkazská armáda má

ledy 1 87X00 pícboty 40000 jezd
c9 a 400 díl

Hoakě zbrojení — V petro
hradských zbrojnicích pranje se
dnem i nocí Uvedení lešti ar
mádnfch sborS na míro válečnou

vyžadovalo prý 200 milion & ru
bifl — Dráha i Orelo do Grtaiy
oenamoje úřední le následkem

ailníjií jcitfi dopravy vojska rn- -

ského ode doe 16 pro budon i

poitovnf vlaky zastaveny Od
tobo doe nebode vypraven ani

jediný osobní vlak Poněvadž
drába tato lelí v středa Ruska to
vojentkém okresu moskevském

lze c tohoto opatřeni eoaditi le
mobilizace vojska bode rozaáblej
li než se a po£átko myslelo

ČERNÁ HORA

Kom osunovené k orřecí
rozhranué řirv ieat ae avoo pra
cí témíf opicí hotova Úřední

orgáo řeroohoraký 'G!aa Crno-gorta-"

a pýcboa prohlaioje le
rothrannoa řirou přikázáno bylo

Černohorcům víc© tureckého fi

xemí než zaujími celá Černá IIoo

ra což svídíí o skvělém výsled-

ku jehel ae domohly abraní Sér

noborskí Kníle čeroohorský

přeje prý aí vlak aby aa mu do

stalo jeltě — jiatijifch výhod —

Princ Míridita Prenk očekává

aenaCetvR k vfili vyjednávání
o apolefném je doánf al propukl
na opit válka

- BOSNA

Ze Sarajeva píia ae aa doe 4

prosince: Valí Kaaif pala usta-

novil tři komiee kterél a

dSstojntky řadového vojska trojí
odvod majf próréatí Jíejprv

proved ae pravidelná rekrotýr
ks pak Kvolajf se k praporBm

zá-ložn-
ffi

a p]és provedena bude

kofiskripce vleeh atariích muift

k národní gardi Jak snámo

povolala vláda opit vlechny mos

lsmedány od 21 do 40 roka k

ftranorfira Ale bosenští moha--

ínrláoi ntrpíli ▼ bojích tohoto

rko tak veliké atrity ia řady

iji h bí:rrrftí cr!5ve!ai Í3il

pMfU!j rjtr-j'r::::só-
a izu

moct Bedřichu Falckémo králi
českémo proti Ferdinanda II r
1625 zemřel Beránkem jenl
sňal hříchy jeho ha Sebe byl Syn
jeho Karel 1

Ví Vřítilo buuři: spory nábo-

ženské jatky katolíka církve

anglické PurttánS a Indepen-
dentů národ boořily boj parla-
mentu a králem trval dále a ve-

řejné míhírf tivolhiným tikem
vzbuzené stávalo se mocí Slabý
král blouzní o moci neobmetené
neuměl v čas povolovat! rádce

své lida odporné nechtěl propu-
stit! a lida rádce věznil j mínil le
bouři lebce potlačí a ona přero
stla mo přes hlavu Králové po

třebují peníz parlament svola

ný aby peníze mu povolil pro
hlásil : "My jsme od národu po
sláni abychom mu ulehčení zjed- -

nali" a sepsal novou (pe
iition or rtghi) v Mi tanal za
zrušení všeeb dávt-- parlament
tem nepotvrzených a kdyl nech
těl býti nástrojem krále byl ro
zebnán a král vládl po 11 let bes
ního R 1611 od brily se v Irska
sicilské nešpory noc Bartoloměj- -

ski — 40000 proteetatských An- -

gličanB povražděno col spBsobi- -

lo bouři je? se vzmáhala al lid
sám chopil se zbraní proti králi

jemuž ono vraždíc! za vinu kla
deno a proti němuž parlament vy
dal remonstraci stěžuje si le od

počátku vlády ařiaeof zemské

zvrátiti chtěl Král zbaven jeet
politické i církevní moci a
hlavní bitví u Marston-Moor- a

vyrván mu t neohroženo6tí Olive- -

ra Krorowella z roky meč

OHver Kromvrell prvý Robe

pierre "jak strašná skála se po-

zvedá v nepokojném moři jeho
vťstupem vlny divočeji se bouří

aby zas on se rozkotivaly krotly
a utichly PoritinBm — Giroo- -

dínBm — kle i lezlo a roky i

Oliver Kromwcll v Čelelndepen
dentB stává— MontsgnardB —

se pánem situsce Pronásledoje
krále jenl od SkotB za 4 miliony
zl stř prodán na to arěznín dne
20 ledna 1649 ze zrády obžalo

ván po třech sedínfcb k smrti
odíoazen a dne 30 ledna popra-
ven jest "Hle hlava zrádce í
ohlašoval kat a lid slzel

Anglie stala se republikou
Oliver Kromwell jejím lordem

protektorem — presidentem re

publiky Zmrzačený parlament
kladl mu jil Koruna královskou
na hlavu leč on ji zamítl nevy
rořeíť dosud rod Brata a Casaífi

vetknovšich do srdce Caeeara

zrádce oetřt dýk svých
Orlem vzlétl do výše a na svých

perutích vynesl Anglii na výslaní

slávy moci a blahobyto leč cesta

jehj značily zločiny a krev jel
plašily sen ze spánkfi jeho blea
kem porážel své nepřátele odusil

bouře domád a jmeoo Anglie

proslavil vítěznými boji na moři

i na zemi Strašná zuřila vichří-

ce dne 2 září 1657 "Umře rám

veliký I" sténali jeho přátelé a
strana královská jisata le ďáblo-

vé knížata vitrS doši jeho pa
zonry svými uchvátí A lord pra
tektor dokonal dne 3 siří po-chov-

in

y královské hrobce hlav-

ního Westminsterskébo chrámu

po královsko a dví let na to
mrtvola jeho oběšena a pod šibe-

nicí složena

Anglie jest na výši slávy leč

uvnitř rozerváua "Af lije re

poblika I" volá strana jedna co

drohá volá po Karlovi IL synu
Karla I-j-

enž co pretendent (ná
padník trúno) lije ▼ Hoilandsko
mimo to vypíná hlavo armáda a

zmije pBtek nábolenských Na

uprázdněný stolec lorda protek to

ra zasedá dle přání Olivera
Kromwella syn jeho Richard Jej
krásni nám líčí veselohra "Pao- -
TXKTOa A řBtTBSDZXT"

Richard přestrojen sa sládka

prchá s Londýna do Francie
Stana ca břehu v hosp&dce svě-

řuje se příteli svému Georgeovl :

Všechny strany volaly mne z mé-

ho zátiší na křeslo a teď vlechny
proti mni se bouří Proč ? Chtě-

ly abych sloulil jim a já eloolil
vlasti Lid mne dosod miluje

proto nstopojo odcházím aby lid
nenaačil se kletbám Nechť vlast
usmíří duch vznešený jemni snad

jsem byl překážkou! — V téle
místnosti setká se s preteeden
tem Karlem II vytýká mu jeho
st řeš ti nos t vítroplašstvf vybízí
ho aby sečkal al ovoce samo na
dozraje al přístav bode mo uvol-

něn a odvrací od ního aáhubo
Po sk rovnu jeet dije v této ve-

selohře řásu dostf Činoherního
leS ta skvllost rayšlenek oslJioje

povznlií milostné pit ky mile

baví a politická vrtkavt boao

podski ho patřícího kaldé vl!4
noBcí strix3 nervy liiáH Ota-c:rrt-ro

it:v Z li lnvf jfZ? "

I

ko dítek Jel koJ tok

aelse jedaía ráseai i --ákeoott
i _a: k w_""" raov av waJ ~

prác le za Uvajicich

vle Ktaesula dm vt- - a vr4 t

la eh ♦al tfsa vir a ie m í

ei leaa víavai vvca-iví- st Jt k

tlra spíš eáa Iíy aaš vyeb

vajl sdáreé ptokr a ři I J K~ j

ey atava ái?kkjo a tiaa ha- - !

IIa stas a ttl aaV- - cil

a OortK t í- aVa%aa9HRatataaV t©a4 i
aalebo ~kf

Zprivy rt xi2xáx

NE3FL15SA
o i j rr j v_'viíí

kvové h veskerfea a wiefc a a
t
i

dalekéaa v lkaví ad akiaa!éa fs
'

i

Za přičte) paCdat aikvé 1

vieatie 4eháat vlaky a tápavia

apraval!aí
V itevý koí aa rka Xmt

Ua a 11 X Polár kvt a ♦

Škdy aaaáeak

V čtvrtek ds 1 U - ka4

dávatt Tl!rviJaá iata ol

velký pía atí- - pe
deket v aové atak p-

- k ViraUa
KaČry Hadíma ba4 vytesá
po4 ríaettfaa paaa J :% eli

pl jaoaj pp TI:kik
r J SaJilek F Rásiý a A IN-k- eraý

VeUpal pro páaaa dsi

aia 50 catl Spilek
--Tí-' Jt

Sokoi áetivi av va-iker-é ria-k-y

Jjil aby zábavy te a£aa-ail- ú

O vrftečaé aápoí vtwka
draka a eckotaa pajaa
po tariao

Jakf s Valeetia Lípp#jal před
aíjakoa: dehoa byl propsáiia a

tavfray sJejlI aa fHčiaoa pod
ařeef ar-UT- 4i aaaaaWtaával

a od té doby eo vosk a savííáW

voval tak aápa Isí čat ta víra a

c4 doby jko prepaštiei le m}
tělové tavtraj aasalt ať1
4řdai 5át prokledati jk byt
Naleze aiko 41 L'be pí -

Prác jest základním kameaeai

spořádaného atava spotečeaakébo {

prie toliko sama vytvořaj -i- -!

rclnr — lohatstvf 'o níml aašil
míitfá?tí nirodohospodiřové ak
rádi sní ji Veškeré bohatatvf J
veíkerý majetek jt ovocem pri--
ce tak u?f nás jedno odvítvf ví-l- y

nazvané národohospodárství
L sna á-l-i a tato víta — a kdo

mohl by vůbec proti ef aico na-

mítat! f — mílo bv s také avá
liti le ti kteřf bobatatvf a aaaj
tek prací svou tvoří rntii by také
ovoce své práce poživati le by
všem kteří praH avoa adrfejt
ziklidy Sípolečncaii lidské míla
za jieb prici pojištíaa býti d3--

stojni extoteoce jaké a chledám
na namáhání své si za]oIi
Ano tak by to mílo býti jak

to ale ve skutečnosti výpad ? —-
v rakooké sněmovní objaail
před nlkolika miafci poalaeec dr
Kronavetter velmi dSkladei po-

měry tyto Pravil : V Škole

jsem s očil : kdo eepraeaje
má jí-t-i' a nyní shledávám ve

spole?not liiké pravý epak
učen! toho tí kteři aejvtre pra-eu- jf

mají nejméní co jíst kdežto
ti ktt-- aejmébi praesit j4f
nejvl-- -

ráirámelipo příčinách smet-

ného atava tohoto shledám 1

mk práce len velkého ir-lil- av

okolaoati této a ic proto le
zvýšenou konkareoci přivoaaj
se sníženi mzdy Tak avaaý
pevný systém taady jak Jaj kapi
tánstě nazývali al uvykli lot?!
"naMtka a poptávka řídi výši

mzdy" jeet bohužel jen ks Škodí
dílnictva ta "ynějšfch pmfj
mzdy pracovat al!j kapa! a

jako jiné sboli a jaoac vsáiB- -
_ A m ' aj m a a

njm namzenim stí lasstTca a
raožakých v stálou koekarvaci

uvedeny poskytsjf kapitaliatovi
anačoých výhod
Jako aboží jehel jest aa trha

mnoho nahromadino v cení kle
sá tak také se při nynějším po--
měru Riaay za práci lín taJoí
platí čím vír pracoval h rtkoa
se nabízí Kdyl ti Jil prie taa- -

ŽS s prací len koakarovati tsí
mot se prvBÍjlf e ailif sasdoa

spokojitt Nižší ms la vrhá vak
dělníka v bída a kepitaliate liat
majetaým aailioaiřeea
Prár la podkopává taJil exi

stenci třídy dílaické ačkoliv a

to zdá býti velmi podivným Z

uvedeného však vychází to se la

jasni aa jevo
Nislesiaky toho jv a Uké v

rodinném livoti a to a! aaeai

dilnictvem ale i a tak avaaýeh
lepších etav A slýcháme čaaté aá--

řky leae nyai tak máloslalkl
Qzavfrá přičiua toho lze opít
toliko v práci lea shledávali
Stát zaváděje ženské sily aa sni

sta ůřadoteká a ačitelaká ajiaaA
velmi mnohým mni Srn molnoat
doeaŽeef sajištlnébo poataveaf
livotntho kterll by esa dovolo-

valo zařídili si vlastni domácnost
čími jedná stát na ikor vlastni
své bodooenoati Jako a tísni to

stavy má a víe ta t s třkioa děl
nickou avšak v rozměrech mao--
hem vitJich Xeboř máli sob

dílnik xajiltiná bytí atvohti
musí míti napřed možaoet sb
a rodina svou náležití sliviti
Jelikol to však aeatSle jak m

předeslaného vysTttá aežeal a

Nejblíliím následkem aemol-noe- ti

saloleni a vyživováni rodí
ny tuulem jest prostitsc v h ros-

ném svém eeloa společnost d

moralisojicím objema
-N-

evyhnutelné

alo" nasýváfea v společ-
nosti míšťácké proatit ea teato

prodej pohlavního obeotiat kte-

rýž si jeden dft leaaké pohlaví
k uhájeni livotat své exieteac
za zaměstnáni volt Ao jel
alem nejtětlím šlem ve společ-
nosti lidské dala by se však
nad co odatraaitt Poky talie
moli možnost a tveřeji vlastatko
kroho rodiiioaébo a proatitaea a
muet smfraiti a také a skatačai
xmfat tjčitelové ráboienatvi a
knili učinili to livotním ékolesa

svým vy brožová ti ntllla tHiliat

věcnými tresty sa poruš ni sarar-nos- tt

adali yx!t s al evýsal
hrozbami na pravoa atraa obrá-

tili F CyTo by vetii ilaltlafm

ra

a

OTY SAI-r- ~

JOÓETII OMAII '~- -

tíaé drahé rady jjti ec p4Z ? Crtk pO taaa ěafim dv% % fll
aa 2S7 dolart l--

U I toL íibem aipa 42sbý AauJ k Jana

lippí byl kt4 aa to (ssia soot cktiU obatJa dpa tub rasvakš-ty- X

©4 polkio vybledla aa aíav kií povkáleas jav av frajsea a

apeaWea evýaa aasuleei a sawjmi faáal a passaaasaa
tkaat a 4o aejbliltih vyHjNi-- ta Savakf páva V Kiai acal

al p4 rádakt arhá T poo--1 £r4 aíaaf aa čaaaaa přa4 fmimg-dí- :t

vlak byl a obžaloby F"! asexl v Cras abéalovsVa

lila jelikol prý aa ářadsici ta I

ja pr aákeakki pHpalai a

viraj nleevídMI 1 odeiaeaA ra ahitl (asaaalt aa4 attary) 4Sa

da poos 12 doL reay mk a pta aéko bčaaa paa AluaMÍat b

aw aaia aa I — aatia

♦a2kBBiáv"r' aa a kja- e- 4ra

1

L-- BraUaarvr
aaaaaal aaaaaS

Jav Taakkaw atea eapart aebtili Lřpf atíkat t aaaáa byt aa viaa a pokaaovaa

l!~vjít tpíkk14 Njrt-t- o jitw mim

phbvl 14 tas soí'1?O--aba ao4rl l "~VU

šeat eddi
ka pícboty
lila

jj jaos p'sa ra avej jaaa skaav

l li hÁřtvvCav m m ekvkara
M?aajý tf sa

uhj 4 a pa ksa a
vital do Oaaka paa TJa4 w 4 řf%CaaiO

-- a
Poia! aby aartUvU ev i yay sí aaaii 4iy aai4
ada v Omaba bydlí d Searté-aer- t

1

jxtkmU-
-

a alat bylo aaaa sailé a asií }u

J P Baankard
aaaa aaaa" Vk

Saaajjjr%kSktL fřř all Mat
'WkfSS JUaataraaa PSCaVk ai pM
JcaffV PaMPCaV čira aS 4oaé 21

vsýk paaitovatck pJsiL —
C3waas laa t v přaaja vlak? awvfrk eitvvasŤa paraé-a- t

od aavadail právi kara£it
aa ijařanka aUtOd a IlakC

Ljjsa m a aí lakKK prť50 vr par9Afcka-- J:loaXX ýU vat
Cavsakar naa a w Trkasa jaa
O jSvlO INaaaaWkJáaiaw TiajRatCa

1skClHiva ClruCar-rk- a

Djsvb I_r--J l=zr-- TJ
C-~=-

Ot C3tptus a—cH-:r-V tra fcy ya41 ífr—til_ja trx Ua -
--s v r— A Sř'! --ríri

1

1 i'

aa saaao eo vy ptávali Paa i

Tlaa fest jede a tírtk irolaikft i

kteří a doaavádtt skiaaati víH í

v velkou badoacaoat aaáabo atk-- 1

ta Jak aáaa stUUL ahžal aata :

před 7 ab S roky iWi fcps%
I

at la iaaXat aai awt—Třxl I
— - J — ~ ' i í

int aam aaWnA Avwv-- m~w a t

5 - i

e:_ Izaaf tr tf sa pt5i-í- tl l

kdyby s alpc! jeden iakMdIntfé v staa-- k aa dasvat

odvilil krersal paklsai a jebq
I a c-- ::5 1Cti

r- -' ~A a
' J


